turæ exiguum est; magis, vel minus non mutat speciem, ut Philosophi dicere solent, & si mercatores tenuissimum rerum, propriæ mercatores non essent, frustæ Doctores distinguerent inter mercaturam rerum magni valoris, aut tenuis, quoad quantionem de nobilitate ad Text. in l. nobiliores, Cod. d. commer. & mercat. de qua Stracca, Tiraquel. & Gaito ubi proximè n. 2080.

43 Dato námque quod mercatores dicantur, libros rationum facere tenentur, Text. in leg. 10. titulo 18. d. libro 5. recopil. ubi Matienzo gls. 1. numero 1. cum sequentib. in quibus lingua vernacula rationes negotiorum scribantur. Neque aliquis negotiator excusabitur, quia non fecit, cum ex vi legis facere teneantur, nec si dicat cum juramento perdidisse, ut probat Escobar d. cap. 10. numero 4. Ac per consequens cùm iste reus in domo Magnatis latitasset, bona consumpsisset, & libros non exhibuisset, conventiones iniquas à creditoribus ex eodem configio extorquentio, cuncta requisita ad pœnam acerbam adesse certissimum erat, & sic poena legalis locum habebat: præfertim cùm nullam fortunæ injuriam ad excusationem proponeret, neque probaret, imò ex actis resulebat quod aleæ, baccho, & veneri indulgendo perditissime vixerat.

44 At Aula mitius puniendum esse decrevit, non quia de qualitatibus requisitis ad pœnam ordinariam dubitet, sed quia pœna commensuranda est delicto, Textus in leg. perspicendum 11. in prin. de pœnis, l. 8. tit. 31. part. 7. ibidem.

- 1 Fœnus idem est, ac anime fœnus.
- 2 Usura est iniquitas detestanda.
- 3 Honoratus Leotardus landatur.
- 4 Usura definitiones varie.
- 5 Usura in quantum crimen est, in quo confusat.
- 6 Crimen non in sola voluntate consistit.
- 7 Usura omni jure prohibita est.
- 8 Juris divini prohibito.
- 9 Christus Dominus Consilium in Evangelio proponit mutuandi, sed præcepit non fœnerandi.
- 10 Sanctorum Patrum testimonii probatur hec prohibito.
- 11 Juris naturalis prohibito.
- 12 Usura intrinsece mala est.
- Nummi steriles ex suis natura, ibidem.
- 13 Naturali ratione dictante nemo loquetcari potest cum alterius jatura.
- 14 De natura mutui est, ne amplius recipiat quam numeratum est.
- 15 Usura propria sedes, mutuum est, licet sub specie aliorum contractuum pallietur.
- 16 Usurarius abutitur contractis mutui, & jure humanitatis.
- 17 Jura à diversis gentibus reprobata repertur.
- 18 Romani ante leges 12. Tabularum fœnus pro libidine divitium agitabant.
- Leges 12. Tabularum fœnori modum imposuerunt. ibidem.
- 19 Lege Genucia prohibita fuit omnis usura.
- 20 Jure Digestorum usura tolerata fuit.
- 21 Quales usuras iura Romanorum tolerarunt.
- Centesima, & uncianaria usura que, ibidem.
- 22 Usurarum excessus puniebatur pena stellionatus.

CONTROVERSIA XL.

De usurario pacifice sub praetextu ejus quod interest.

SUMMARIUM.

Controversia XL.

- 23 Que pœna extraordinaria erat.
- 24 Imperatores ad Justinianum usuras tolerarunt.
- 25 Jure authenticorum usura prohibita fuerunt.
- 26 Caesarum recentiorum constitutiones usuras improbarunt.
- 27 Usura tolerata à jure civili, majoris damni vitandi causa.
- 28 Sicut Israëlitis tolerate fuerant.
- 29 Iuris Canonici prohibito.
- 30 Legislatores usuras permittentes, excommunicantur.
- 31 Affirmantes usuras licitas esse, heretici reputantur.
- Pœna juris Pontificis in usurarios remisive. ibidem.
- 32 Jure Hispano usura prohibita reperitur.
- 33 Alphonsus XI. Castelle Rex hereticae esse usuras exercere lege statutum reliquit.
- 34 Leges, & Doctores Hispani usuras improbantes.
- 35 Usuraram pœna, ex lege Hispana.
- 36 Infamia pœna in usurarios dicta, quo jure statuta sit.
- 37 Infamia ab usurario ipso facto incurrida.
- 38 Sed distinguere inter manifestum, & occultum.
- Infamia irrogatur usurario, etiam si in sententia mentio illius non fiat. ibidem.
- 39 Usuratum crimen mixti fori est.
- 40 Jura Hispana imperant judicibus in usurarios animadvertere.
- 41 Et probatio hujus criminis privilegiis juvatur.
- 42 Duorum, aut trium testimoniū singularium dictis, si idonei sint, probatur, & qui tales dicantur.
- 43 Criminis repetundarum probatio, non ita favoribus juvatur.
- 44 Observantia Aula, quoad probationis privilegium.
- 45 Pœna qualis imponatur, ex probatione testimoniū singularium.
- 46 Conventio exigendi quid certum, sub praetextu ejus quod interest, in mutuo, indicium est usura.
- 47 Id quod interest valde differt, ab usura.
- 48 Usura palliari solet sub praetextu ejus quod interest.

Redditiū ratione, quia vera sors sunt, debetur id quod interest, ex mora. ibidem.

Idem Pius V. prohibuit conventionem de re certa pro interesse in Cambio. ibidem.

- 65 Majus periculum usurarum reperitur in cambio, quam in mutuo.
Sed verius majus periculum usura adest, in mutuo quam in censu, ibid.
- 66 Taxatio ejus quod interest, nullo iure potest pertinere ad contrahentes.
- Debitores necessitate oppressi, confitentur quidquid creditor optat, ibidem.
- 67 Voluntas mutuarii non excusat à dolo creditorem usurarium.
- Voluntas debitoris, usuras solventis est, sicut prossidentis merces in marte, periculo tempestatis compulsi, ibidem.
- 68 Creditor non potest sibi ipsi legem dicere.
- 69 Judici interdictus sententiam ferre de re ad se spectante.
- 70 Estimatio ejus quod interest, pendet ex facto.
- Facti probatio respectu ejus quod interest difficultissima, ibidem.
- Et ita nulla lege definiti potest, ibidem.
- Facere is ad quem pertinet, quod lex facere non potest, fraudem arguit, ibidem.
- 71 Pars non creditur licet facere, quod index difficulter decernere vallet.
- Judex in estimatione ejus quod interest, tenetur sequi minimum, ibidem.
- 72 Contrahentes non possunt facere licetum, quod ex se illicitum est.
- Periculum imminentis potest in conventionem deduci sicut iactum retis, sed estimari arbitrio prudenter, non partis, abque suspicione, ibidem.
- 73 Conventio ejus quod interest licita esse potest in dote promissa.
- 74 Et in re fractifera vendita, habita fide de pretio.
- 75 Et in ea qui habet paratam pecuniam ad luendum censem.
- Et pignus sub usuri datum, ibidem.
- 76 Conventio ejus quod interest, an licita esse posse in eo, qui paratam habet pecuniam ad reficiendam domum.
- 77 Damnum quod subsequi potest in domo reficienda incertum est.
- 78 Damni emergenti nomine, creditor non potest capere plusquam revera-

- passus est.
- Ob semel emergens damnum interesse successivum non debetur, ibidem.
- 79 Si dominus pereat, dum eque peritura esset, nihil ratione dament deberi potest.
- 80 Damni refectione debetur, si evenerit culpa, & factio debitoris.
- 81 Damnum quod debetur, est resultans ex mutuo.
- 82 Creditor habens pecuniam, damnum evitare tenetur, alias sibi imputet.
- 83 Limita, si pecunia quam habet, eget ad necessitates occurrentes.
- Fraudes usu frequentes in probatione facti, ut interesse deberi appareat, ibidem.
- 84 Lucri cessantis interesse debetur ex mutuo, si concurrant qualitates necessariae.
- 85 Qualitates istae, qua sint.
- In mutuo omne lucrum prohibitum est ex sua natura, ibidem.
- 86 Mutuans si tractat de lucro captando, eo ipso suspectus de usura redditur.
- 87 Mutui ratione, neque solutionem quis ultra sortem aucupari vallet.
- 88 Mora debitoris requiritur, ut interesse lucri cessantis debeatur.
- 89 Non autem quod mutuum fiat, invito debitorum.
- 90 Mora quid sit remisit.
- 91 Creditor ut lucrum licite exigere possit ex mutuo, debet esse solitus negotiari.
- 92 Salutem debet habere pecuniam destinata ad negotium, juxta personam qualitatem.
- Nobiles viri, cui negotiacioni pecuniam destinasse est verosimile, ut lucrum capiant, ibidem.
- Tessili in verosimilia deponentii, non creditur, ibidem.
- 93 Pecunia quando dicatur destinata negotiationi.
- Pecunia asservari solita, non est destinata ad negotiationem, ibidem.
- 94 Hi quibus interdicta est negotiatio lucrosa, ut Clerici, & judices, nihil capere possint, sub pretextu tueri cessantis.
- 95 Ocasio proxima lucrandi probari debet, ut simile interesse debeatur.

- 96 Leotardi opinio, quoad haec distinguuntis examinatur.
- Ocasio proxima requiritur in eo, qui non solet negotiari, & in mercatore rerum exterarum; in eo vero qui Tabernam publicam habet sola consuetudinis probatio, ibidem.
- 97 Interesse lucri cessantis, quo pacto arbitrari debet.
- 98 Aule praxis quoad modum arbitrandi.
- 99 Detrahere aliquid de sorte tempore contractus, usura palliata est.
- 100 In mutuo quidquid in obligationem deducitur ultra id quod numeratum est, usura censetur.
- 101 Debitor decipitur in computo ejus quod interest, quando aliquid de sorte detrahitur.
- 102 Usuram usuras prestat iniquissimum est.
- 103 Usura ab usu pecunia denominatur.
- 104 Detrahere aliquid de sorte sub quovis praetextu, jure civili prohibitum erat.
- 105 Usura palliatur sub specie venditionis, si res carius vendatur habita fide.
- 106 Et sub specie emptionis, si ex anticipata solutione res viliori pretio acquiratur.
- 107 Usura committitur, si res vendatur habita fide, ut statim vendor erat viliori pretio, quod Moatra dicitur apud nos.
- 108 Antichresis quid, & quo jure permittatur.
- 109 Antichresis jure Hispano tanquam usura palliatio prohibetur.
- 110 In Antichresi reprobanda, si sub specie emptionis fiat, multum operatur arbitrium.
- 111 Antichresis sub specie mutui, que apud nos dicitur a Gozar, y gozat frequentior, & improba.
- 112 Usura committitur sub specie depositi.
- 113 Mutuum sub specie depositi celebratur.
- 114 Depositum factum negotiatori cum facultate utendi, ut lucrum participeret, an sit species societas.
- 115 Societas leonina, que dicatur.
- 116 Simile depositum, vel societas punibilis est.
- 117 Sub specie cambii usura palliatur.
- 118 Cambium justificatur ex litterarum reali transmissione, & transfusione pecuniarum.
- 119 S. Pii V. Constitutio, & Doctores de ea tractantes.
- 120 Cambia sicca, que dicuntur.
- 121 Cambium siccum est, quando solutio facienda est in eodem loco.
- 122 Et quando littere mittuntur ad locum ubi dator sit accipientem non habere pecunias, neque sperare.
- 123 Et quando littere, non interveniunt.
- 124 Cambia nundinaria prohibita sunt intra Regna Caffells.
- 125 Cambii nundinalis detestanda natura.
- 126 Cambiorum natura machinationibus nummulariorum obscura facta est.
- 127 Judicium criminale requirit probations meridianae luce clariores.
- 128 Deploranda calamitas Valentinorum ex absu in cambiis.
- 129 Ratio permissionis Cambiorum in Regno Valentia hodie cessat.
- 130 Cambia que Valentia excentur, sed omnia sicca sunt.
- 131 Cambiorum causa justificativa, que sit.
- 132 Mercator qui dat pecunias in uno loco, ut in alio recipiat, tenetur solvere libores, & impensas.
- 133 Dans ad Cambium ea intentione, ut pecuniam recuperet cum lucro, in eodem loco usuram exerceat.
- 134 Lucrum non amittit, & sic nihil ei debetur ratione lucri cessantis.
- 135 Cambii natura consistit in reali commutatione pecunie.
- 136 Et ea cessante Cambium siccum, & palliata usura exerceatur.
- 137 Princeps nequit dispensare, neque aliquid constituer, in materia usurarum.
- 138 Pontifex pariter dispensare in his non potest.
- 139 Confuetudo nihil potest immutare in materiam usurarum.
- 140 Praxis Aula in puniendis usurariis ex dictis resultat.

F

Oenus idem esse, quod funis animæ, dicere solebat Alphonsus V. sapientissimus Aragonum Rex, ut refert Antonius Panormitanus libro 3. de

de dict. & fact. ejus. numero 34. & post eum Benedictus Carpzovius in pract. criminis. parte 2. questione 91. numero 3. sive funus civitatis, ut ait Dorleans ad Tacit. libro 6. ann. not. 1. relatus à domino Larrea decisione Granateni 24. numero 11. & merito, quia sanctus Ambrosius super librum Tobia capite 25. dicit, nihil interesse inter funus & funus, inter mortem & mortem: nam sceneratores ab eis usuras exigere volunt, quos nec putant esse crimen occidere, ut notat Julius Pasci ad sit. Cod. de usur. numero 65. seu verius, quia sceneratores causa immediata censentur necis Reipublicæ, & ipsi dum substantiam cumulari contendunt, animas suas ad funus æternum destinant.

² Quia usura est iniquitas detestanda, crimen atrox, bellua immanis, atque secunda, peccatum gravissimum, origo malorum, atque nutrit calamitatum. Materia igitur, quam ministrat, adeo fertilis est, ut tractatum integrum desideret; sed cum doctissimè, & recen-ter scriperit Honoratus Leotardus, & quæ in suo tractatu deficere poterant ad interpretationem nostrorum legum tradidit Dom. Covarruvias, Joannes Gutierrez, Don Joannes Castillo Soto major, Alphonius Narbona, Thomas Carleval. & Gaspar Hermosilla in locis inferius citandis; solum attin gere de re erit ea quæ ad proximam nostram Aulæ tradendam conducere videntur.

Ufuræ varia definitiones traduntur.

⁴ Doctores, quas breviter complectuntur doctissimus Valentinus, Pater Michael Salom tom. 2. in 2. 2. sancti Thomæ, questione 78. articulo 1. circa principium, & Paulus Layman in Theolog. moral. tom. 1. lib. 3. tract. 4. capite 16. numero 1. & 2. Leotardus d. tract. de usur. quest. 1. num. 2. eam definit dicens quod usura est accessio fortis debita ex solo tempore tarda solutionis. Quam definitionem latissimè explicat per numeros sequentes. Sed melius, meo quidem iudicio, definiverat dominus Covarruvias libro 3. variar. cap. 1. numero 1. ibi: *Quidquid fortis accedit ex pacto, vel spe precedentis.* Idem tradunt Salom ubi proxime vers. Divus Thomas. Egidius Trulench. lib. 7. decal. cap. 19. dub. 2. numero 2. & Castro Palao de just. & iure tractat 32. de just. commut. disputat. 4.

punct. 8. numero 3. Et quamvis idem dominus Covarruvias, dicto capite 1. numero 2. vers. usura igitur, altera usuram, in quantum crimen est, definiebit, ita ut dicatur: *Voluntas capiendo ultra fortem lucrum aliquod temporale, vi, & causa mutui principaliter.* Re accurate inspecta hæc secunda definitio potius congruit causæ criminis quam ipsi criminis usurarum. Quia voluntas lucrandi efficit quod usura committatur; non autem est usura. Et licet crimen non sit, nisi voluntas nocendi intercedat, ut Imperator Antoninus rescripsit in l.

¹ Cod. ad legem Corneliam, de sciar. crimen non in sola voluntate consistit, sed in effectu subsecuto, ob quod nulla voluntas delinquendi punibilis non est. Text. in leg. cogitationis 18. ff. de pœn. Quare Cato apud Gel. libro 7. no-⁶ dium Asticar. cap. 3. dicebat neminem qui male facere voluit, plenti aquum esse, nisi quod factum voluit, etiam fecerit. De quo videndum Cujacius libro 8. obser-⁹ vat. cap. 21. & quæ notavimus supra controvers. 31. per tot. præcip. numero 21. cum sequentibus. Nam adhuc in atrocioribus; voluntas, seu affectus non punitur, nisi ad actum proximum dedicatur. Quod in crimen usurarum fieri non potest, nisi lucrum exigatur, aut aliquid extra fortem in stipulationem, vel pactum dedicatur. Sed omnes has definitions ad concordiam acutè rediut Salom loc. citat.

Hoc detestabile crimen omni jure 7 reprobatur repertiri tradunt innumeri Doctores utriusque litteratura, relati per Cenedum in collect. 41. Decretal. numero 1. August. Barbo. in collect. ad cap. 2. de usur. numero 1. Castillo libro 1. controversial. cap. 1. numero 13. Hermosillam in leg. 10. titulo 1. glos. 4. numero 2. & in leg. 31. titulo 11. glos. 2. part. 5. Don Joannem Baptystam de Larrea de-¹⁰ cisione Granateni 84. numero 5. & alle-¹¹ gat. fiscal. 23. numero 25. Olecam de cef. jur. titulo questione 12. num. 26. & Leotardus questione 2. per tot. Joan. Paulum Melium, post hæc scripta habitum quo. obser. for. observat. 147. numero 12. Ex Theolog. Salom dicta questione 78. articulo 2. controversial. 1. Castro Palao dict. punct. 8. numero 5. Trulench. dicto capite 19. dubio 2. numero 4. Fragoso de regis. Reipub. Christ. part. 1. disput. 4. numero 286. & noviter Didacum Avendaño

Avendaño in Thesaur. Indic. tom. 1. tenu-¹² lo 9. capite 3. numero 19. Sed ut omnia clarius percipiatur, & varierat scriben-¹³ tium præ manibus habeatur, ad intelli-¹⁴ gentiam nostræ praxis cuncta attingere decrevi.

⁸ Jure divino prohibita reperitur usu-¹⁵ ra pluribus sacratum scripturarum te-¹⁶ stimoniis in libro Exod. capite 22. vers. 5. in Psalm. 14. vers. 5. in Psalm. 54. vers. 12. in cap. 18. Ezechiel. vers. 8. & in plu-¹⁷ ribus aliis veteris Testamenti libris. Ne-¹⁸ que in sacrofæco Evangelio deest re-¹⁹ stimonium hujus veritatis; nam Luca cap. 6. vers. dicitur: *Benefacie, & mutuum date, nihil inde sperantes.* Qui-²⁰ bus verbis licet. Preceptor, & Domini-²¹ nus JESUS-CHRISTUS, respectu dationis mutui consilium proponat, respe-²² cto prohibitionis usurarum præceptum dedit, ut docet divus Thomas 2. 2. q. 78. artic. 1. ad 4. quem omnes Theo-²³ logi sequuntur. Hæc sacra pagina te-²⁴ stimonia relata reperiuntur in cap. can-²⁵ salutis, capite quia in omnibus, & cap. su-²⁶ per eo, de usur. ut notat dominus Covar-²⁷ ruvias dicto capite 1. numero 5. vers. ju-²⁸ re divino. Et idem docuerunt Patres Orthodoxi Ecclesiæ, ut sanctus Basilius Magnus in dicto Psalmo 14. Sanctus Gregorius Nazianzenus homil. 4. in Ecclesiast. Sanctus Augustinus in nar-²⁹ rat. psalm. 36. parte 3. ad princip. San-³⁰ ctus Hieronymus in dicto cap. 18. Ezech. Sanctus Joannes Chrysostomus homilia 40. super cap. 27. Genet. Sanctus Thom-³¹ as dicta questione 78. & alii plures ad-³² ducti per Doctores, ut Barbosam dicto numero 2. Leotardum dicta questione 2. numero 39. quorum etiam meminit Antonius Faber in Cod. lib. 4. titulo 24. defi-³³ nitione 8.

Jure naturali sic statutum est, ut Aristoteles solo rationis dictamine du-³⁴ cus, dixerit lib. 1. politic. cap. 7. ibi: *Nature opus est alimenta genito prebere.* Cuique enim, ex quo generatur, ex eo aimentum relinquitur. Ita secundum natu-³⁵ ram est parandi studium omnibus, ex fru-³⁶ titibus, & animalibus. Cum vero, & hæc sit duplex, ut diximus, & altera pecunaria altera disciplina rei familiaris; & hac quidem necessaria, & laudabilis; illa vero translatæ, & merito improba, quia non secundum naturam, sed ab hominibus acquirit, rationabilissimè habetur odio ipsa nummularia: quoniam à nummo ipso facit acquisitionem, & non ad quod induitum est: Sic similiter & forte clarius lib. 4. Ethicor. cap. 1. ad fin. disputando de fec-³⁷ neratoribus, & parasitis, ait: *Eos enim qui grandia unde non oportet, & qua non oportet, accipiunt, ut tyrannos civitates expugnant, & tempora expoliante, non illiberales, sed imp̄i s. sed perniciosos, sed injustos potius appellamus.* Unde inferunt Theologi, quod usura haber intrin-³⁸ secam malignitatem, tanquam opposi-³⁹ tam recte rationis naturalis dictamini. Quod primum probatur, quia ratio natu-⁴⁰ ralis suadet quod improbum reputetur ex numero sterili sui natura, nummum digni. Text. in leg. usuras 12. ff. de ver-⁴¹ bor. significat. leg. 2. princip. & §. 1. ff. de usur. car. rer. que us. cons. ibi: *Quo Sena-⁴² tuus consulto non id effectum est, ut pecu-⁴³ nia, usus fructus propriæ esset, nec enim na-⁴⁴ turalis ratio auctoritate Senatus commu-⁴⁵ tari potest.* Idem ferme dixit Julianus in § constitutur, instit. de usur. expli-⁴⁶ cant Petrus Gregorius libro 22. syn-⁴⁷ tagm. capite 3. numero 8. Jacobus Cui-⁴⁸ acius in dicta leg. usuras, in princip. domi-⁴⁹ nus Covarruvias dicto capite 1. numero 5. Et quamvis foenus, quasi foetus di-⁵⁰ catur, est tamen infelix, & spurius pars, cum sit tui quæ partum habere non potest, ut peracte dixit Paulus Lay-⁵¹ man dicto libro 3. tractatu 4. capite 16. numero 1. & cum eo Ferdinandus Castro Palao d. disput. 4. punct. 8. num. 1. ad fin.

Secundo quia jus naturæ non pati-⁵² tur, aliquem locupletari cum jactura aliena, Text. in leg. jure nature 206. ff. de regul. jur. Quem Textum de tenero-⁵³ tor, & usurario interpretatur cum La-⁵⁴ stantio & aliis Petrus Faber. in eadem lege 206. numero 12. Idem probat Tex-⁵⁵ tus in leg. nam hoc natura 14. ff. de condin-⁵⁶ deb. Qui enim centum dat mutuo, ut viginti ultra centum recipiat, cum jactura proximi locupletari desiderat, contra naturam actionis, quam exer-⁵⁷ cit: quia de natura mutui est, ne amplius recipiatur quam numeratum est, leg. si tibi decem. 17. in princip. ff. de pa-⁵⁸ triis, cum aliis norandis infra numer. 86. cum sequentibus. Et ex re aliena lucrum capere est pariter contra jus naturale, quia non patitur quod unus lucretur preium, dum alius rem ut propriam in usu habet, ut docet dominus Co-⁵⁹ varruvias dicto cap. 1. numero 5. & post cum

ecum Salon dicit. controversia 1. assert. 2. Castro Palao puncto 8. numero 6. Fragos. d. disputat. 4. numero 286. Pecunia enim mutuata ex vi contractus statim sit accipientis dicit. leg. 2. §. i. de reb. credit. cum vnguis. Et cum usura sit premium usus, ut probat Dominus Covarruvias d. capite 1. in prin. cum aliis adductis insta numero 101. concludit quod dans capitulum rei aliena, & premium usus ipsius rei.

15 Tertio quia licet usura ad alios contractus extendi possit, probare intendit Leotardus d. questione 1. numero 7. Verius est quod sub illorum specie palliatur, ut patet ex his que notantur infra ex numero 105. (quibus adhuc in Sententia Leotardi mutuum celebratur) appetit sub specie emptionis, venditionis, depositi, societatis, & cambii) pricipuum sedem habet in mutuo, ut Dominus Covarruvias, & cuncti 16 scribentes fatentur. Mutuum autem ex ful natura est officium ab humana charitate procedens, gratuitum, & ab affectu amico dimanans, & ad usum temporis necessarii exhibetur, ut ex Natio Marcellino notat Cujac. lib. 11. obseruat. capite 37. Unde creditor qui ultra fortem aliquid extorquet, abutitor eo contraetu, & rem praeclaram jure humanitatis institutam, ad utilitatem inopum, in necem & perniciem corundem convertit, necessitate pressos ludit, ac rodit sub specie beneficij; quod ratio naturalis derelatur, ut prudenter perpendit Leotardus d. questione 1. numero 27. & ante eum dixerat Salon d. conclusione 1. Quare apud plurimos populosi gentes, & Regna, quantumvis lumen eternae veritatis non accepissent, beneficitia pravitas reprobata, & prohibita reputatur, ut testantur Menochius de arbitr. cas. 398. ex numero 5. Julius Clarius libro 5. receptar. sentent. §. usura, numero 5. Petrus Gregorius dicit. capite 3. numero 15. Leotardus d. questione 2. numero 4. & 15. cum sequentib. quod pariter tradunt Siganus, Alexander ab Alexandro & Herodius statim citandi.

18 Iura Romanorum si ante leges 12. Tabularum iustè seruentur, apparet quod scenus pro libidine dñitum agerabatur. Sed cum id seditionibus anfam praebuerit, eis legibus cautum fuit, ne quis unciario scenore amplius proxime, criminaliter autem pena criminis scellionaris, per Textum in leg. 3. ff. ex titulo. Docent Julius Clarius, dicit. §. usura, numero 5. Menochius de arbitr. d. cas. 398. numero 18. & 24. & 40. Bairdus ad Clar. ubi proxim. numero 13. & 14. Don Ludovicus Peguer. deci-

313
sion. capitulo 30. numero 18. Tiberius De-
cian. tractatu crimin. libro 4. capite 26.
numero 3. versic. poterit. Covarruvias d.
libro 3. capite 3. numero 2. Don Joannes Vela de delictis, parte 1. capite fin. numero 6. Cabal. resolut. crimin. cas. 188. num. 5. & 6. Guaz. ad defens. reor. defens. t. capite 11. numero 12. versicul. ubi pana, Carpzovius d. 2. parte capite 91. numero 29. & latè Leotardus queft. 100. numero 52.

24 An vero per Imperatores hoc jus abrogatum fuisset, & usura omnino prohibita fuissent disputationes Scibentes, varia tradendo. Sed usque ad tempus Justiniani toleratas pariter fuisse concluditur per Textum in leg. quoniam 8. 4. sive passione 14. leg. cum frumentum 16. leg. Constitutiones 20. leg. eos. 6. §. 1. Codice de usur. Nam ipse Justinianus effrenatam libidinem scenerantur temperare desiderans, modum in d. leg. eos imposuit, ut notat Dominus Covarruvias d. capite 1. numero 6. vers. ego sanè, & post eum Leotardus d. questione 2. numero 4. Sed jure authentorum omnino prohibitas fuisse ab eodem Justiniano, ecumenicas Synodos amplectente, infertur ex Authenticis de Ecclesiast. titul. in princ. Collatio 9. ut notat glos. in authentic. ad hec Codice de usur. & glos. Canonic. in capite quia in omnibus, verbo multi, de usuris. Et hanc conclusionem communem dixi Abbas in c. cum sit, de for. competent. Et licet de ea dubitet ipse Dominus Covarruvias d. vers. ego sanè? Urgent rationes Abbatis ab ipso Covarruvias tradidit vers. precedentis, quas latius recentet. Don Joannes Vela d. capite final. numero 6. Et si recentiorum Principum constitutiones inspicimus, clarissime liquet eas omnino prohibuisse Leonem, & Basilium, ut probant Cujacius in dicit. leg. 20. Cod. de usur. Antonius Fab. 20. error. pragmat. decad. 10. error. 1. numero 1. & in Codice libro 4. titulo 24. definition. 2. numero 5. in not. & Leotardus d. queft. 2. numero 31. & 33. qui corundem constitutiones ad litteram tradit. Et his clare resultat, quod post legem Genutiam jus civile Romanorum usuras non tam permisit, quam toleravit. Sic eleganter dixit Antonius Faber dicit. titulo 24. definit. 36. numero 5. in not. ibi: Hoc ideo verum est nullas usuras permisit esse, etiam jure D.D. Laur. Mattheu, de Re Crim. Pars I.

25 Pontificium jus, non solum usuriam nequitiam prohibere, & in sceneratores severissimis poenis animadvertere sanxit, verum etiam Principes, ac Legislatores usuras permitentes gladio excommunicationis percuti; & denique affirmantes cum obtinione usuras licitas esse, uti haereticos damnat. Textus in cap. quid dicam 14. questione 4. capite 1. c. quia in omnibus cap. saper, cum pluribus sequentibus de usur. capite 1. & 2. de usur. in 6. Clement. unic. eodem titulo. Docent plures adducti per Cenedum dicit. collect. 41. Augustinum Barbosa & alios ciratos supra numero 7. Fragos. dicit. disputatio 4. numero 287. cum sequentibus Castro Palao dicit. tra-
dit. 32. disputat. 4. punct. 30. & contra colligendo tradit. Leotardus dicit. questione 2. n. 38. cum sequentibus & questione 100. per 101. In qua latissime tractat de poenis Canonicis, in usurarios statutis; quate in his transcribendis non immoramus, quia ex nostratis Covarruvias, Gutierrez, Paz, & Salcedo omnia que explicatione egent in locis ciratis exponunt.